
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:   CFS-C.O.BPS – D.Direttore n. 1277/2016 – D.Lgs. 50/2016 - Proroga tecnica contratto 

lavori per adeguamenti, modifiche,  integrazioni e manutenzioni elettriche ordinarie e 

straordinarie  per  il  periodo  01.01.2019–31.12.2019  alla  ditta  EREDI  PACI  GERARDO 

s.r.l.,  P.I.  01096690431    per  un  importo  massimo  presunto  di  Euro  17.653,76,  IVA 

esclusa – Bilancio Anno 2019

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di   
autorizzare   la  proroga  tecnica    alla  ditta   EREDI  PACI  GERARDO  s.r.l.,  P.I.  01096690431 ,   ai  sensi 
dell’art.   106,  comma  11,  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50,   del  contratto  prot.  ASSAM  n.   10240   del 
28. 12 .2016  con  scadenza   31.12 .2018,  alle  medesime  condizioni,  per    l’espletamento  di   lavori  per    
adeguamenti, modifiche,  integrazioni e manutenzioni elettriche ordinarie e   straordinarie  presso varie 
sedi e strutture dell’ASSAM,  per il periodo 01. 01 .201 9  –  31.12 .201 9 , per un importo massimo presunto 
di Euro   17.653,76 , oltre all’I.V.A. dovuta per  legge, di cui Euro   72,80  per gli oneri della sicurezza, ai 
sensi  dell’art.  26,  comma  6,  del  D.Lgs.  n.  81/2008 ,   nelle  more   dell’indizione,  aggiudicazione  e 
definizione del nuovo contratto quadro per le manutenzioni di tutto l’ente;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA     la  L.R.  18.05.2004  n.  13  “Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA     la D.G.R. Marche n.  239 del  26.02.2018 con  la quale,  è  stato  conferito  l’incarico ad  interim 
delle  funzioni  di  Direttore  dell’ASSAM  al  Dott.  Lorenzo  Bisogni,  Dirigente  del  Servizio  Politiche 
Agroalimentari della Regione Marche;

VIST O    il decreto del Direttore dell'ASSAM   n.  241  del  28.12 .2018 con  il quale sono state individuate    
nell’ambito dell’Agenzia le posizioni dirigenziali di funzione di seguito indicate:
Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola - CFS
Servizio fitosanitario regionale e agrometeorologia - SFA;

PRESO ATTO   che ,   con      lo stesso decreto del Direttore dell'ASSAM    n.   241  del   28.12 .2018 ,    al dott. 
Uriano Meconi , attualmente assegnato ad ASSAM, è stata assegnata la titolarità della Posizione
dirigenziale “ Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola” a decorrere
dal 1° gennaio 2019;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  c he il programma di attività 2019  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 



2

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, c omma 2, della L.R. 18.05.2004 n.  13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla  D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014 ed il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO che il C.I.G. è il seguente: ZEB26B2FFE;

DETERMINA

- di   autorizzare  la  proroga  tecnica ,    alla  ditta   EREDI  PACI  GERARDO  s.r.l.,  P.I.  01096690431 ,   ai 

sensi dell’art.  106, comma 11, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, del contratto prot. ASSAM n. 10240 del 
28.12.2016 con scadenza 31.12.2018, alle medesime condizioni, per  l’espletamento di  lavori per    
adeguamenti,  modifiche,  integrazioni  e  manutenzioni  elettriche  ordinarie  e    straordinarie   presso 
varie sedi e strutture dell’ASSAM, per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2019, per un importo massimo 
presunto di Euro 17.653,76, oltre all’I.V.A. dovuta per  legge, di cui Euro 72,80 per gli oneri della 
sicurezza,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  6,  del  D.Lgs.  n.  81/2008,   nelle  more   dell’indizione, 
aggiudicazione e definizione del nuovo contratto quadro per le manutenzioni di tutto l’ente;

- di approvare  lo   schema    di  proroga  contratto allegato al presente atto per farne parte integrante , 

unitamente al DUVRI ed al patto di integrità;

- di  confermare  il   Rag.  Mauro  Mazzieri  -  responsabile  del  Centro  Operativo    Gestione  Risorse 

Finanziarie,  Strumentali,  Patrimoniali,  Contratti,  Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici 
dell’ASSAM  -     “Responsabile  Unico  del  Procedimento”   e  "Direttore  dell'esecuzione" ,    ai  sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M.;

- di   pr ocedere  con  atti  successivi  all'impegno,   liquidazione    e  pagamento   delle   spese  derivanti  dal 

presente contratto, che graveranno sul Bilancio ASSAM 2019  -  Centro Operativo Gestione Risorse 
Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici, Progetto 
“Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumentali – Manutenzione beni immobili”, codice 206005;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di  interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;  

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

http://www.assam.marche.it/
http://www.assam.marche.it/


3

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-   L.R. 18.05.2004 n. 13;
-   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
-   Decreto Direttore ASSAM  n. 241 del 28.12.2018;
-   Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;
-   D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

-   Decreto Direttore n. 1012 del 03.11.2016.

-   Decreto Direttore ASSAM n. 1277 del 28.12.2016.

Motivazione

Premesso che:
-   Con  decreto  del  Direttore  n.  1012  del  03.11.2016  è  stata  autorizzata    una  procedura  negoziata 
attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (M.E.P.A.)  di  CONSIP  S.p.A.  per 
l’affidamento   –  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  b,  del D.Lgs.  18.04.2016 n.  50  -     di  lavori  per 
adeguamenti, modifiche, integrazioni e manutenzioni elettriche ordinarie e  straordinarie presso div erse 
strutture dell’ASSAM per un  periodo di n. 2 anni a decorrere dalla data di stipula del contratto, per un 
importo massimo presunto di  Euro  35.307,52 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui  Euro 72,80  per gli 
oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008.
Con  lo  stesso  decreto  n.  1012/2016  si  è  stabilito,  altresì,  di   prevedere  come  procedura  di  
aggiudicazione il  “criterio del minor prezzo”,   ai  sensi dell’art. 95,   comma 4,   lettera a,   del   D.Lgs. 
n. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale unico da effettuare sulle seguenti n. 3 voci: 

1) costo  orario  manodopera,    per  un  imp orto  massimo  presunto  di  Euro  33 ,00,  oltre  all’I.V.A. 
dovuta  per  legge    (riferimento:  tabella  dei  costi  della  manodopera  oraria  di  C.N.A. 
Confederazione Nazionale  dell’Artigianato  e  della  Piccola  e Media  Impresa  – Aprile  2014)   -    
(parte a misura);

2) elenco prezzi unitari dei materiali   posto a base di gara (riferimento: estratto dal   prezziari o Elfi 
anno 2016), che si intende allegato al presente atto per farne parte integrante (parte a misura);

3) conduzione  del  gruppo  elettrogeno,  con  nomina  di  “Terzo  responsabile”  per  il  solo  Vivaio 
Forestale  Regionale  di  Amandola  (FM),  per  un  importo massimo  presunto  –  riferito  all’intero 
periodo di due anni  - di Euro 1.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge (parte a corpo).

-   Con decreto del Direttore ASSAM n.   127 7   del  2 8.12 .2016   i  lavori   di  che  trattasi   i  lavori  sono  stati 
aggiudicati   alla ditta EREDI PACI GERARDO s.r.l., che ha offerto un ribasso percentuale pari al  32,000%  
sulle seguenti voci:

- Costo  orario  manodopera,    per  un  importo  massimo  presunto  di  Euro  33,00,  oltre  all’I.V.A. 
dovuta  per  legge  (parte  a misura)    (riferimento:  tabella  dei  costi  della manodopera  oraria  di 
C.N.A.  Confederazione  Nazionale  dell’Artigianato  e  della  Piccola  e  Media  Impresa  –  Aprile 
2014);

- Elenco prezzi unitari dei materiali posto a base di gara  (riferimento: estratto dal prezziario Elfi 
anno  2016),  che  si  intende  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante)    -  (parte  a 
misura);

- Conduzione  del  gruppo  elettrogeno,  con  nomina  di  “Terzo  responsabile”  per  il  solo  Vivaio 
Forestale  Regionale  di  Amandola  (FM),  per  un  importo massimo  presunto  –  riferito  all’intero 
periodo di due anni  - di Euro 1.000,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge (parte a corpo).



5

- Le  prestazioni,  pertanto,    oggetto  del  contratto   prot.  ASSAM  n.  102 40   del  28.12.2016   erano    le 

seguenti:
- Costo orario della manodopera: Euro 22,44, oltre all’I.V.A. dovuta per legge (parte a misura);

- Elenco prezzi unitari dei materiali posto a base di gara, che si intende allegato al presente atto per 
farne  parte  integrante  –  riferimento  elenco  prezzi  ELFI  2016)  -   Sconto      del    32,000%  (parte  a 
misura);

- Conduzione  e  nomina  “Terzo  responsabile”  del  gruppo  elettrogeno  presso  il  vivaio  forestale 
regionale di Amandola:  Euro 680,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, riferito all’intero periodo (Euro   
340,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, all’anno).

Tenuto conto    che, l’amministrazione, che ha proprie sedi in diverse province della Regione Marche, 
ha stipulato altri contratti con diversi operatori economici con riferimento alle diverse aree geografiche, 
e che è intenzione della stessa amministrazione bandire una gara per giungere alla stipulazione di un 
accordo-quadro per i lavori di manutenzione elettrica ed idraulica dell’ente.
Considerato ,  tuttavia,  che  è  ancora  in  corso  l’istruttoria  per  bandire  tale  gara,  che  si  presenta 
complessa proprio per la natura dell’ente e della sua disposizione geografica su territorio molto ampio.
Valutato   che per le motivazioni esposte, si propone una proroga tecnica per almeno 12  (dodici) mesi e 
per un importo massimo stimato di  Euro  17.653,76 ,  IVA esclusa ,  del contratto definito con il Fornitore 
attuale,     EREDI PACI GERARDO s.r.l., P.I. 01096690431 ,  per  poter assicurare la gestione dei lavori e  
manutenzione  sino  al   31.12 .2019,  nelle  more  dell’indizione,  aggiudicazione  e  definizione  del  nuovo 
contratto quadro per  le manutenzioni di  tutto  l’ente ,  prevedendo  la possibilità di  recesso, con almeno 
venti  giorni  di  preavviso,  in  caso  di  aggiudicazione,  medio  tempore  e  prima  della  scadenza  della 
presente proroga tecnica, a soggetto diverso dall’attuale fornitore.
Visto    il decreto  legislativo 18 aprile 2016 n. 50, ed  in particolare  l’art. 106 ,  comma 11 ,  che consente 
per l’appunto la proroga tecnica.
P reso atto   che la stessa  ditta  aggiudicataria  ha  dato  la disponibilità  con nota  prot. ASSAM n.  2 10  del   
10 .01.2019   a proseguire   i  lavori oggetto del contratto   stipulato  in data   28. 12 .2016 , agli  stessi patti e 
condizioni.
D ato atto  che sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG  ( ZEB26B2FFE )  per la proroga 
cd.  tecnica del contratto di affidamento  in essere  (avente già codice CIG:   ZF21BC9940 ),   poichè non 
più  capiente,  anche  se   come  da  risposta  fornita dall’A.N.A.C.,  nella  sezione  FAQ– Tracciabilità  dei 
flussi finanziari - A42 che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG 
quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al 
precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di 
un nuovo soggetto affidatario”.
R itenuta ,   quindi,    l’esigenza di non  interrompere  il  rapporto contrattuale  in essere con  la  ditta    EREDI 
PACI GERARDO s.r.l. , in attesa dell’espletamento delle fasi istruttorie per l’indizione, aggiudicazione e 
definizione del contratto Accordo-Quadro summenzionato.
R itenuto    opportuno  prevedere  una  clausola  di  recesso  in  caso  di  perfezionamento  delle  suddette 
procedure prima dei mesi di durata della proroga tecnica.
C onsiderato    che  il costo  totale   complessivo stimato di   Euro   17.653,76 ,  IVA esclusa ,    per 12   (dodici) 
mesi  di  prevista  durata  del la  proroga ,  trova  copertura   in   Bilancio  ASSAM  2019   -   Centro  Operativo 
Gestione  Risorse  Finanziarie,  Strumentali,  Patrimoniali,  Contratti,  Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi 
Informatici, Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumentali – Manutenzione beni  immobili”, codice 
206005.
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento  Mauro Mazzieri , in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta



6

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  autorizzare  la  proroga  tecnica,    alla  ditta   EREDI  PACI  GERARDO  s.r.l.,  P.I.  01096690431 ,   ai 

sensi dell’art.  106, comma 11, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, del contratto prot. ASSAM n. 10240 del 
28.12.2016 con scadenza 31.12.2018, alle medesime condizioni, per  l’espletamento di  lavori per    
adeguamenti,  modifiche,  integrazioni  e  manutenzioni  elettriche  ordinarie  e    straordinarie   presso 
varie sedi e strutture dell’ASSAM, per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2019, per un importo massimo 
presunto di Euro 17.653,76, oltre all’I.V.A. dovuta per  legge, di cui Euro 72,80 per gli oneri della 
sicurezza,  ai  sensi  dell’art.  26,  comma  6,  del  D.Lgs.  n.  81/2008,   nelle  more   dell’indizione, 
aggiudicazione e definizione del nuovo contratto quadro per le manutenzioni di tutto l’ente;

- di approvare  lo   schema    di  proroga  contratto allegato al presente atto per farne parte integrante , 

unitamente al DUVRI ed al patto di integrità;
- di  confermare  il   Rag.  Mauro  Mazzieri  -  responsabile  del  Centro  Operativo    Gestione  Risorse 

Finanziarie,  Strumentali,  Patrimoniali,  Contratti,  Sicurezza  sul  Lavoro  e  Servizi  Informatici 
dell’ASSAM  -     “Responsabile  Unico  del  Procedimento”   e  "Direttore  dell'esecuzione" ,    ai  sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M.;

- di  procedere  con  atti  successivi  all'impegno,  liquidazione  e  pagamento  delle  spese  derivanti  dal 
presente contratto, che graveranno sul Bilancio ASSAM 2019  -  Centro Operativo Gestione Risorse 
Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali, Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi Informatici, Progetto 
“Patrimonio”, cod. 10.1, “Beni strumentali – Manutenzione beni immobili”, codice 206005;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di  interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;  

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 3 Allegati”)

 

http://www.assam.marche.it/
http://www.assam.marche.it/

	NumeroDataRep: n. 14 del 16 gennaio 2019
		2019-01-15T09:49:29+0100
	MAURO MAZZIERI


		2019-01-16T12:31:20+0100
	Uriano Meconi




